Ibnu Taimiyyah dan muridnya Ibnu al-Jauzi, Bahr al-Muhith karya Abu

Hayyan, Tafsir al-Qurthubi, Tafsir Ibnu Katsir.21

Dalam penulisan kitab-kitab tafsir dan ilmu-ilmu al-Qur’an sementara

ulama’ masa lampau menguraikan kaidah-kaidah tafsir. Antara lain Badruddin

Muhammad bin Abdillah az-Zarkasyi (w. 794 H/1392 M) dalam kitabnya al-

Burhan fi Ulum al-Qur’an, Jalaluddin Abdurrahman as-Suyuthy (w. 911

H/1505 M) dalam al-Itqan.

Namun demikian, penulisan kaidah-kaidah itu secara berdiri sendiri

baru dikenal jauh setelah generasi umat yang pertama. Ahmad bin Abdul

Halim yang lebih dikenal dengan nama Ibnu Taimiyyah (w. 728 H/1328 M)

dapat dicatat sebagai salah seorang perintis penulisan kitab kaidah tafsir secara

berdiri sendiri. Tokoh ini menulis buku yang berjudul Qawaid al-Tafsir yang

tidak sampai di tangan kita, ada lagi yang berjudul Muqaddimat Ushul at-

Tafsir. Didalamnya Ibnu Taimiyyah mengemukakan persoalan yang dapat

3) Ilmu tashrif

4) Ilmu isytiqaq/ morfologi

5) Ilmu ma’ani

6) Ilmu badi’

7) Ilmu bayan

8) Ilmu qiro’at

9) Ilmu ushul al-din

10) Ilmu ushul fiqh

11) Ilmu asbab al-nuzul

12) Ilmu nasikh wa almansukh

13) Ilmu fiqh

14) Hadits-hadits nabawi

15) Ilmu mauhibah129

Muhammad Rasyid Ridha (1282-1354 H/1865-1935 M), meringkasnya

sebagai berikut:

1) Memahami hakikat lafal-lafal mufradat dalam al Quran.

2) Memahami gaya bahasa al Quran

3) Mengetahui berbagai keadaan masyarakat dari generasi ke generasi

termasuk ilmu sejarah didalamnya.

4) Mengenali ke arah mana mufassir hendak menunjukkan dengan al-